Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O serie garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 143.

Joi, 2 (14) Iulie.

1887.

NOU ABONAMENTU

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Iulie 1887 st. v., se începe un nou abonament pe trimesiul Iulie, August și Septembrie la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețulu abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„șese „ 6 „

Academia română s'a învățit cu obiectele mai jos semnate: O iconiță în ulei, reprezentând portretele fondatorilor monastirei *Coșula* din județul *Botoșani*. Doue foi dintr'un pomelnic în limba slavonă alu monastirei *Sucevița*. Doue chrisove slavone pe pergamentu dela *Stefan cel Mare*, unul cu data: *Suceava*, 7 Martie 1490 (6998), altul cu data: *Suceava*, 16 Ianuarie 1491 (6999). Un chrisov slavon pe pergamentu dela *Miron Barnovski Moghila Voevod*, cu data: lași 12 Aprilie 1627 (7135). Testamentul original alu metropolitului *Moldovei Veniamin*, scris în monastirea *Slătina* la 8 Ianuarie 1844; cu un adaus scris la 20 Martie 1844.

În comuna *Ciocănesc* din *Bucovina* a încetat din viață în luna *Maiu* a. c.